Voluptas est tinea, ob qua tuorana-logias.

vestis, quod caries corrodit lignum, sic ego Ephraimitis et Judæis vulnera infligo, quæ sanari a nemine possint, nisi a meipso. Cf. imprimis vers. 13, 14, et cap. vi, 1.

ria. Exstat hac de re elegans ænigma tineæ :

Littera me pavit, nec quid sit littera novi.  
In libris vixi, nec sum studiosior inde.  
Exedi Musas, nec adhuc tamen ipsa profeci.

Denique tineæ clanculum rodens pannos, significat occultum Dei iudicium, indeque occulta damna et strages, uti notat Pineda in locum Job citatum.

Vers. 13. 13. ET VIDIT EPHRAIM LANGUOREM SUUM. — Puta suum imperium infirmari, languescere, deficere, et ad occasum tendere.

ET JUDA VINCLUM SUUM (Hebraice מַזוֹר *mazor*, id est colligationem suam, hoc est plagam suam pannis obvolutam et obligatam. Significat plagam et cladem quam accepit Juda a Rasin rege Syriæ, et a Phacee rege israel, qui multos Judæos abduxerunt, IV *Regum*, cap. xv, 33, et cap. xvi, 5 et 6; ita S. Hieronymus, qui secundo addit, per vinculum hoc posse accipi colligationem et consociationem, qua Juda israeli in idololatria et scelere fuit colligatus; aut potius conspirationem et conjunctionem, qua Rasin et Phacee contra Achaz et Judam conjurarunt. Porro) EPHRAIM (ut hanc plagam suam sanaret) ABII AD ASSUR, — quasi ad medicum et chirurgum, hoc est, misit legatos ad regem Assyriorum, petens ab eo opem et protectionem. Id fecit Manahem rex israel, mittens ad Phul regem Assur mille talenta argenti, ad hoc ut suum regnum confirmaret et protegeret, IV *Reg.* cap. xv, 19. Ita S. Hieronymus, Haymo et Hugo. Rursum id fecit Hosee ultimus rex israel, qui se quasi vasallum subdidit Salmanasar, pendens ei annuum tributum, ut sub ejus alis tuto et quiete viveret et regnaret, IV *Regum*, cap. xvii, 3. Ita Theophylactus et Arias.

ET MISIT AD REGEM ULTOREM. — « Misit, » scilicet Judas, ut solveret vinculum suum, de quo paulo ante dixit. Alterne enim Propheta hic loquitur de israel et de Juda, ut patet ex antecedentibus et sequentibus. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Haymo. Dionysius, Arias, Ribera et alii, qui sic exponunt: Judas, inquiunt, id est Achaz rex Judæ, pressus et quasi obsessus a Rasin rege Syriæ et Phacee rege israel, misit legatos et munera opis petendæ causa ad Teglabphalasar regem Assur, IV *Regum*, cap. xvi, 7. Hunc ergo vocat Propheta « regem ultorem; » Aquila et Theodotion, *judicem*; Symmachus, ὑπερασπιστήν, id est *defensorem* (vindicare enim, vel ulcisci, apud veteres significabat *defendere*, et ita subinde capitur in Scriptura, ut dixi *Roman.* cap. xii, 19), quia erat monarcha potentissimus, ita ut ad eum quasi tutorem et vindicem omnes principes et reguli confugerent. Hebraice est יָרֵב *iareb*, id est qui ulciscetur, id est ultor; Chaldæus, ut *adventaret ultum eos*; Septuaginta, Syrus, Arabicus, Vatablus, Pagninus, Arias et Clarius retinent Hebræum *iareb*; sed falluntur in eo quod putent illud nomen esse